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Anotace:

Cílem této závěrečné diplomové práce na téma „Bateriové systémy – ampérhodinové zkoušky“

bylo prozkoumat způsoby provádění ampérhodinových zkoušek pro články i velké bateriové

systémy, zejména pak články založené na lithiové a olověné technologii. Speciální pozornost je

věnována testům baterií pro elektromobily. Teoretická část se zaměřuje na rozdíly mezi

technologiemi baterií a dále řeší relevantní platné normy pro postupy zmíněných měření.

Jednotlivé metody jsou dále porovnány a je vyhodnocena jejich použitelnost pro reálná měření.

Praktická část této práce se zabývá realizací měření na dostupných přípravcích a porovnáním

nejistot měření jednotlivých metod. Dalším bodem praktické části je použití vlastního ovládací

programu vytvořeného v rámci Projektu 2 a jeho rozšíření. Závěrem práce je shrnut poznatků ve

formě vědeckého článku.
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Annotation:

The aim of this diploma thesis on „Battery systems – capacity testing“ is to examine ways of cells

and large battery systems capacity testing, especially lithium and lead based systems. Special

attention is devoted to testing bateries for electric cars. The theoretical part focuses on the

deffernces between lithium and lead based batteries and relevant norms for procedures of

mationed methods for testing. All methods are compared and the usability for real-world

measurement is evaluated. The practical part deals with measurement implementation on the

available equipment and comparison of measurement uncertainty in each method. Another goal of

practical part is the application of self-made program, created during Project 2 and its extension.

The conclusion of this thesis will include summary in form of scientific article.
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Úvod

Téma této závěrečné práce bylo vybráno s ohledem na dva předcházející projekty, ze

kterých z velké části vychází a rozvíjí je. Celá práce se zabývá tématem ampérhodinových

zkoušek bateriových systémů s přihlédnutím k přesnosti jednotlivých metod měření a také jejích

reálnému použití. Měření a diagnostika bateriových systémů také souvisí s mým oborem studia

Inteligentních budov, neboť tyto systémy jsou hojně využívány v nejmodernějších budovách, ať

už se jedná o záložní UPS systémy, nebo bateriová pole pro fotovoltaické panely.

Úvod této práce se zaměří na teoretické aspekty a typické vlastnosti dvou konkrétních a dnes

nejhojněji využívaných technologií akumulátorů, kterými jsou olověné a lithiové. Teoretická část

tedy shrne obecné vlastnosti těchto dvou technologií a porovná je.

Zvláštní oddíl bude také věnován elektromobilům a technologiím použitým v odvětví elektricky

poháněných motorových vozidel. Tento bod byl začleněn zejména kvůli stále narůstajícímu počtu

a také velké oblibě automobilů s bateriovým pohonem. Prozatím se zdá, že automobily

využívající elektrické energie jsou budoucností osobní dopravy, jejich slabinou je ale technologie

baterií, jejichž kapacita ne vždy umožňuje takový dojezd na jedno nabití jako konvenční

spalovací, či zážehové motory. Stejně tak nabíjení baterií není prozatím ani zdaleka tak rychlé

jako tankování paliva. Proto byla tomuto tématu věnována speciální část.

Prvním z hlavních bodů této práce je popis jednotlivých systémů pro provádění ampérhodinových

zkoušek, a to jak pro články, tak i pro velké bateriové systémy. Pozornost bude věnována zejména

článkům založeným na lithiové technologii, bateriím pro domácí a také průmyslové systémy, u

kterých se práce zaměří jak na měření systémů lithiových, tak i na systémy založených na

technologii olova.

Pro potřeby zpracování informací o jednotlivých systémech pro provádění ampérhodinových

zkoušek budou představeny důležité části relevantních platných norem a bude rozhodnuto, do jaké

míry jsou tyto normy použitelné, kolik norem se aktuálně používá a kolik norem přibližně existuje

pro olověné a lithiové akumulátory. Tato část se tedy zaměří na poměr norem věnovaných olovu a

lithiu.

Všechny měřící metody budou mezi sebou porovnány a bude vyhodnocena jejich použitelnost pro

reálné nasazení při testech baterií. Metody budou rozebrány tak, aby bylo zřejmé, v čem se liší,

případně jaká mají omezení.
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Na dostupných přípravcích budou realizována vzorová měření, kvůli zjištění a určení nejistot

měření a celkové porovnání metod. Mezi použité přípravky patří systém se stanicí H-Tronic

AkkuMaster C5, pro který jsem vytvořil vlastní ovládací software, dále pak systém s

dataloggerem COMET, systém automatického měření s multimetry a PC řízením (S.A.M.) a také

systém se stanicí Voltcraft ALC 8500. Výsledky ze všech systémů budou vzájemně porovnány za

použití testovacích akumulátorů.

Veškeré zjištěné poznatky budou shrnuty formou vědeckého článku o rozsahu dvou stran A4,

který je samostatnou přílohou této práce.

1. Lithiové a olověné baterie

1.1. Lithiové baterie

1.1.1. Vlastnosti lithiových baterií

Lithium je nejlehčí z kovů, disponuje největším elektrochemickým potenciálem a poskytuje

nejvyšší měrnou energii na jednotku hmotnosti. Nabíjecí baterie s lithiovou anodou (kov) mohou

poskytnout mimořádně vysokou energetickou hustotu. Při cyklech nabíjení a vybíjení se však na

anodě tvoří dendrity. Částice, které vyrostou na anodě, překonávají separátor a způsobují zkrat.

Proto se později přešlo na nekovové řešení na bázi lithia, v podobě lithiových ionů. [14]

Ačkoliv měrná energie lithium-ion baterií je o něco nižší než u baterií s kovem lithia, Li-ion jsou

bezpečnější, pokud se dodržují limity napětí a proudu. Vysoké měrné energie dosahuje Li-ion

hlavně díky vysokému napětí článku, které se pohybuje okolo 3,6 V. Nabíjecí charakteristiky jsou

velice dobré a vybíjecí křivka je dostatečně plochá na to, aby poskytla dobré zhodnocení uložené

energie v napěťovém spektru 3,7 V – 2,8 V / článek. [14]

Baterie typu Li-ion vyžadují velice malou údržbu a netrpí paměťovým efektem (není třeba

provádět periodické plné nabití a úplné vybití). Samovybíjení jé téměř poloviční oproti bateriím

na bázi niklu. Díky nominální hodnotě napětí 3,6 V je tento typ baterie vhodný pro přímé napájení

přenosných zařízení, jako jsou digitální kamery, mobilní telefony nebo tablety. Mezi zápory Li-

ion akumulátorů patřila dříve vyšší cena, to však dnes již příliš neplatí, díky širokému využití této

technologie a masové produkci. Dalším mírným záporem je potřeba ochranných obvodů. [14]

Při vývoji Li-ion baterií se vyzkoušelo již několik nových technologií, včetně anod ze slitin

křemíku, což mělo vylepšit vlastnosti grafitu. Potenciál k uložení až desetinásobku energie oproti

grafitu se zdál sice skvělý, slitiny křemíku však nejsou velmi stabilní a hlavně při nabíjení

expandují, což může způsobit nestabilitu baterie. Použití nanostruktury lithium-titanátu se ukázalo

jako dobrá volba pro prodloužení životnosti, disponuje totiž dobrými nabíjecími vlastnostmi a
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dobrými vlastnostmi při nízkých teplotách. Problémem je však nízká měrná energie a vysoké

náklady. [16]

Zatímco u olověných akumulátorů nemůže být řeč o rychlonabíjení, lithium je v tomto ohledu

značně v lepší pozici. Většinu lithiových akumulátorů lze nabíjet proudem odpovídajícím 1C,

některé však i 5C. Pro porovnání, olověné akumulátory standardně nabíjíme proudy 0,2C a

nižšími. Lithium má také navrch co se týká měrné energie, neboť běžné hodnoty watthodinové

kapacity se pohybují okolo 100 Wh/kg a více, v porovnání s olovem, které se může pochlubit

maximálně 40 Wh/kg. [1]

Je zřejmé, že technologie a konstrukce lithiových akumulátorů se od těch olověných může značně

lišit. Příkladem tohoto rozdílu v konstrukci, který vychází z fyzikálních a chemických vlastností

akumulátorů, jsou olověné akumulátory s regulovaným ventilem (VRLA). Lithiové akumulátory

jsou totiž ve všech případech uzavřené, protože není třeba řešit vznik vodíku a zvyšující se tlak

uvnitř akumulátoru.

1.2. Olověné baterie

1.2.1. Vlastnosti olověných baterií

Olověná baterie byla první komerčně používanou nabíjecí baterií vůbec. Navzdory stáří této

technologie je stále hojně používána díky své spolehlivosti a levnému poměru ceny za watt.

Zatímco v automobilech je pomalu, ale jistě vytlačována lithiem, stále se používá ve


[…]


práce zabývající se danou problematikou.

Klíčová slova: Ampérhodinová kapacita, akumulátory, baterie

Úvod

Diplomová práce, jejímž shrnutím je tento vědecký článek, si dává za cíl zmapovat a porovnat dvě

nejpoužívanější technologie akumulátorů – lithiové a olověné. Hlavním úkolem je porovnat

metody a systémy používané pro měření ampérhodinové kapacity akumulátorů. Další otázkou

jsou také státní normy pro tyto typy akumulátorů, jejichž postupy je nutné dodržovat, chceme-li

dosáhnout relevantních výsledků měření, nebo v případě, že musí výrobce vydat prohlášení o

shodě.

Měření ampérhodinové kapacity je demonstrováno na několika dostupných systémech, jejich

výsledky porovnány a v neposlední řadě je také určena nejistota měření, které tyto metody

dosahují.

Současný stav

V současné době se nejčastěji využívají akumulátory na bázi lithia, olova a niklu. Zatímco

olověné akumulátory se dnes již pomalu stávají historií, stále se mohou pochlubit vysokou

spolehlivostí, dobrými vlastnostmi při nízkých teplotách a nízkou cenou. Jejich měrná energie

však dosahuje pouze zhruba 40 Wh/kg a tak se stávají pro většinu aplikací příliš těžkými. Na

druhou stranu jsou stále hojně využívány pro staniční, případně trakční účely. Proud, který je

olověná baterie schopna dodat, se pohybuje běžně okolo 0,1C, u staničních to mohou být jednotky

C a v některých případech jako jsou startovací akumulátory, dokonce i vyšší, pouze ale na dobu

několika sekund.

Na druhou stranu akumulátory na bázi lithia jsou jistě přítomností a prozatím pravděpodobně i

budoucností tohoto odvětví. Jejich měrná kapacita je v některých případech i pětkrát vyšší než u

akumulátorů olověných, a tak může být při stejné kapacitě o mnoho lehčí. Většina akumulátorů na

bázi lithia předčí olovo i v životnosti, která je i více než 1000 cyklů a také v schopnosti dodávat

trvale vysoké proudy okolo 1C, výjimečně pak až 10C. Lithium také disponuje o něco vyšším

napětím na článek, které se pohybuje okolo 3,6 V. Díky nízké hmotnosti a vysokému napětí na

článek se lithiové baterie v současné době používají jak pro elektromobily, tak se pomalu začínají

dostávat i do oblasti staničních a záložních aplikací.
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Metody a systémy

Metody používané pro měření kapacity se každým dnem vylepšují a zpřesňují. Mezi ty konvenční

bychom mohli zařadit například metodu vybíjecí, nebo plný cyklus, které jsou však poměrně

časově náročné. Proto je zde trend tzv. „Rapid-test“ metod, které se snaží odhadnout kapacitu za

několik málo okamžiků. Tyto metody jsou založeny buď na měření vnitřního odporu

akumulátoru, nebo jeho napětí. Pomocí těchto údajů však lze určit kapacitu jen přibližně.

Progresivnější metody pak využívají například elektrochemickou impedanční spektroskopii (EIS),

která využívá injekce proudu několika frekvencí do akumulátoru, Nyquistův graf a

elektrochemické modely. Další z metod, kterou je tzv. „Quick-sort Model Specific“ (QSMS),

využívá měření odporu při použití stejnosměrného a střídavého proudu. V neposlední řadě je to

pak metoda „Electrochemical Dynamic Response“ (EDR), která měří pohyb iontového proudu

mezi elektrodami pomocí zátěžových impulzů. Doba zotavení se následně porovnává s uloženými

modely a odhaduje se kapacita akumulátoru.

Mezi systémy pro měření můžeme zařadit určení kapacity měřením prošlého náboje, měřením

napětí a korekcí vnitřního odporu, nebo použití mikroprocesoru.

Normy pro měření akumulátorů

Aby byl zákazník ochráněn před nekvalitním zbožím, které by mohlo způsobit újmu na zdraví a

majetku, musí výrobce akumulátorů před dodáním zboží na trh otestovat akumulátory a vydat

prohlášení o shodě. K tomuto účelu slouží státní normy.

Mezi nejdůležitější normy pro olověné akumulátory patří například ČSN EN 60254, ČSN EN

61982 a ČSN EN 60896. U lithia je to pak ČSN EN 62660, ČSN EN 61960, ČSN EN 50604,

nebo ČSN EN 62620.

Vzorové měření

Pro vzorové měření bylo využito šesti-článkového olověného akumulátoru s kapacitou 7,2 Ah (v

případě metody COMET olověného akumulátoru s kapacitou 12 Ah). Mezi systémy, které byly

použity pro vzorové měření patří stanice H-Tronic AkkuMaster C5, Voltcraft ALC 8500, systém

s dataloggerem COMET a systém s multimetry a PC řízení (S.A.M.)

Závěr

Jako nejpřesnější se dle očekávání ukázala metoda s multimetry a PC řízením, u které se nejistota

pohybovala okolo 0,5 % na celkové nominální kapacitě akumulátoru. Metody používající stanice

H-Tronic AkkuMaster C5 a Voltcraft ALC 8500 dopadly v testu velice podobně a nejistota

nepřekročila 1 %. Metoda s dataloggerem COMET byla testována na jiném akumulátoru a za

mírně odlišných podmínek, a protože test trval kratší dobu, ani zde nejistota nepřekročila 0,5 %.

Pokud by test trval déle (stejně jako u ostatních metod), nejistota by pravděpodobně také byla

okolo 1 %.

Pokud bychom vzorové měření porovnali s výzkumem laboratoře Cadex [2], docházíme ke

stejnému závěru. I za použití stejné metody měření a s minimálním časovým rozdílem mezi

oběma testy, se naměřená kapacita akumulátoru liší. To je pravděpodobně způsobeno

nepředvídatelnými chemickými a fyzikálními procesy uvnitř akumulátoru.
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