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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Bateriové systémy – amperhodinové zkoušky
Jméno autora: Bc. Michal Jacko
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra měření
Oponent práce: Doc. Ing. Petr Kašpar, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Katedra měření FEL

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Zadání je poměrně podrobné a zdálo by se, že diplomanta dobře povede. Bohužel dává příliš prostoru pro
netvůrčí rešerše.

Splnění zadání zdánlivě splněno

Autor se v práci jednotlivým bodům věnuje a nepozorný čtenář by mohl dojít k závěru, že zadání v zásadě splnil.
Práce je převážně rešeršní, vlastní přínos je minimální, odbornost velmi nízká. „Vědecký článek“, který je jedním
bodem zadání, nelze za vědecký považovat.

Zvolený postup řešení povrchní

Diplomant s minimem invence podává přehled o základních typech akumulátorů, metodách testování a
souvisejících normách. Tyto části (42 stran) mají rešeršní charakter. Část vlastních měření je odbytá, plná chyb.

Odborná úroveň F ‐ nedostatečně

Odborná úroveň práce je velice nízká. Úvodní kapitoly připomínají populární článek obsahující typické laické
chyby, které však v DP nemohou být tolerovány (cena za watt, proudové impulzy několik Coulombů po několik
málo sekund, akční rádius 3 hodiny). Tam, kde by čtenář čekal odborný popis přístrojů používaných pro testování,
jsou jen jejich obrázky, případně základní převzatá principielní schémata. V kapitole 6, která by měla být těžištěm
vlastní tvůrčí práce, jsou uvedeny různé průběhy, v podání autora obtížně srozumitelné. Např. u vzorku č. 1 je
napětí uváděno v mV místo V, nabíjecí i vybíjecí proud mají stejnou polaritu a nejsou rozlišeny. Hrubé chyby jsou
v kapitole Nejistoty.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D ‐ uspokojivě

Od samotného počátku nepůsobí práce dobře. Obsah neodpovídá dobře textu, v textu autor zbytečně zavádí
podkapitoly, které v obsahu nejsou. Seznam zkratek je neúplný, o to více místa ale zabírá. Nepřijatelné je
používání pomlček v textu před číselnými údaji (strana 36, 48).

Výběr zdrojů, korektnost citací E ‐ dostatečně

Většina citací (18 z 27) odkazuje 1 webovou stránku. V textu autor zmiňuje, že vychází z předchozích projektů, ty
však necituje. V kapitole nejistoty používá diplomant obrázky ze slidů předmětu Elektrická měření, zdroj ale
necituje.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Autor odevzdal DP přiměřeného rozsahu, která formálně splňuje zadání, je však povrchní, s minimem invence a
množstvím chyb.

Žádám autora aby u obhajoby vysvětlil průběhy proudů u vzorových měření v kap 6.2.7.

Kdy a jak probíhá vybíjení akumulátoru při cyklování podle 6.5.2?

Dále žádám vysvětlení výpočtů podle rovnic 27, 28, 29 – jak souvisí kvantovací chyba s chybou z údaje?

Co tvoří složky chyb ve vztahu 32 a 33?

Co si představujete pod pojmem kombinovaná nejistota ve vztahu 35, 40 a 49?

Jakou jednotku mají mít nejistoty ve vztazích 33, 38?

předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E ‐ dostatečně.
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